literatorumque pretio & dignitate, sermonibus, publice privatimve, 
statuitur; ubi censurae iniquitate 

5  ipsos legitimos morum censores, adolescentulis coram, vexare tantum non 
moris est; ubi propterea publica, qua res, ut ordine & cum sperato  

   fructu fiant, sustentari deberent, auctoritas labefactatur; disciplinae 
acies obtunditur; legibus non obtemperatur socordiae, proterviae, nitori 
vanissimo, arrogantiae, mollitiei veluti pulvinar substernitur; palam 
omnibus esse potest. Sed quo promitius ad baecce cogitanda, 
praeteritorum recordatione quadam illaetabili, animum ferri sentio, hoc 
magis ab istis, ceu scopulis resilire mea oratio avet. Illud potius 
animadvertendum publiceque praedicandum mihi sit, ingenia heic non pauca 
illarum virtutum laude, quas ab initio loquebar, efflorescere, et re 
literariae Patriaeque demum officia haud vulgaria progressiones eorum 
sat felices ominari, dum a contagione improborum mentem servare illi-
batam studebunt. Ad cetera, vel castiganda, & intra cancellos modestiae, 
industriae & obsequii cogenda, vel accuratius & efflcacius constituenda, 
jucunda animus exigitur meliorum spe, quam literae Praesulis nostri 
Reverendissimi, saluti hujus rei  

6  liyerariae, ut Ephorum excellentem omnino condecet, prospicientis,  
 nuper attulerunt, fore, ut effreni audaciae obex fortiter ponatur  
 utque magisteria, instituendae pubi destinata, ipsae artes (Greek 

quotation) atgue munia utrinque explenda elaboratius definiantur, 
vigeant, muniantur. Bene nobiscum agi credamus; quando, cum Cicerone pro 
Flacco, non exclamandum sit: Si unquam respublica  consilium, 
gravitatem, sapientiam, judicium imploravit, hoc tempore  implorat. 
Immo, hactenus  

   bene nobis, inprimis illa fretis rationum summa, nostram, quae futura 
sit, sortem paterna ac potenti Dei nostri clementissimi gubernatione 
regi, illanque a Summis Regni Ordinibus, prolixa cum etiam in nos sit 
Maecenatis nostri voluntas, inter ceretas publicorum negotiorum 
procurationes, non negligi, quin dilligentissime in consillo haberi. HIS 
vero non fausta ac felicia quaevis ex animo juditerque apprecari, civis 
esset, non publicae selutis, non patriae amantis, id vero est, non boni. 
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Interea temporis, cum sic aegritudine mentem levare liceat,  
7    eo alacrius materiem fructuosae occupationis circumspicere,  
     aequum est; ut & suppetat facultas aliquid ad communem usum  
     afferendi, & tanto auspicio, tanto patrocinio nos indignos ne  
     demonstremus. Qua de re consultanti mihi illa se ultro veluti  
     offert, ex Theologicarum contemplationum classe, quorsum, ut sua  
     quemque, ita me mea trahit voluptas. Nec mirum cuiquam videatur,  
     eo potissimum animi agitationum genere me delectari, quod &  
     studiorum viteeque rationi, a prima aetate susceptae, & muneri,  
     quo in docendo publice sustineo, & exercitationibus praelegendi,  
     hoc anno institutis, sit convenientissimum & maxime affine. Nempe  
     Theologum cogito futurum, eumque ita informatum cupio, tam  
     memoriae officiorum propriae figendae, quam ad illa amplectenda  
     exhortationis caussa, ut, quid sibi negotii ante omnia dari  
     credat, quam sibi velut arcem tenendam esse existimet, quibus  
     tanquam gressibus ad illam conniti, ne praeter opinionem aberret,  
     fas sit, satis liquido pateat. Itaque Theologi ideam animo  
     complecti lubet, non illam suis longe plurimis numeris absolutem,  
     sed cathedrae  
8    scholasticae, sed suggestui ecclesiastico accommodatam, quse  
     illum designet ita divinis, uti par est. operantem, ut habitum,  
     quem prae se ferat, non mentiatur, aut larvali dignitate sui  
     admirationem excitet, sed Dei Ecclesiaeque sacratus sit minister.  
     Qua autem alia re hoc effici putabimus, nisi oraculorum divinorum  
     attenta, adcurata, assidua, devotaque pensitatione, hoc est.  
     interpretatione genuina, plana, solidaque; utpote cum Ministri,  
     prae omnibus, sit partium, decreta & jussa non nisi divina, in  
     munere suo, avide arripere, revereri, adque alios, in ordinem  
     salutarem redigendos, deferre. Hinc illam interpretationem  
     dictatorum coelestium duplicem esse, alteram alteri innixam  
     alteram altera sublimiorem, utramque consensu stabili connexam,  
     utramque etiam omnino neces sariam vincendo, id nos heic  
     consecutos es se opinab imur ut, quam animo concepteramus  
     Theologi ideam praecipuam, nobis expressam intueri liceat. 

     De ejusmodi autem re verba facturus, equidem orationem meam  
9    ex genere docendi, non perorandi, futuram esse praesentio,  
     idemqu. mihi non posse non accidere, quod de viris, me longe  
     superioribus, animadversum fuit, ut cum de rebus iis in quibus  
     oratione latina ad normam veterum, exprimendis aliquamdiu se  
     exercuissent, satis robabiliter scriberent ad disci linae suse  
     veluti Theologiae,  aut Philosophiae, capita delati,  
     statim semibarbari existerent. Veniam harum rerum precor,  
     A.O.O.H., quam sic demereri studibo, ut, cum fere nil, nisi  
     quae senserint hac super re summi viri probatissimaeque fidei  
 Theologi, ipsorum quasi ore, proloquar, quo  
     Assertioni etiam accedat dignitas & auctoritas, quae in me nulla  
     est, tum brevitate dicendorum, qua fieri poterit, summa, taeditii  
     antevertam invidiam. Interea animis linguisque favete. 
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          Ea est, A.O.O.H., ingenii humani vel levitas, vel ignavia, 
     vel sui fiducia, & fastus, verbo, pravitas, nunquam satis  
     deploranda, 
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    ut, licet, omnium confessione Christianorum, divinis oraculis, e  
    coelo delapsis, atque Sacra comprehensis Scriptura, contineatur  
    quicquid homini ad sapientiam & felicitatem aeternam opus 

10 sit, neglectis vero illis, homo caecutiat, insaniat, in perniciemque 

certissimam ruat; haud raro tamen eadem aut obiter consulat, aut ex 
aliorum tantum commentationibus familiaria sibi reddat, aut omnino, 
arrepta ex illis sententia probabili, argumentationibus frivolis, & 
phaleratis dictis indulgeat. Hanc vero consuetudinem, ubi invaluerit, 
pestem esse divinioribus studiis, ipsique adeo  

    veri nominis Theologiae, quis non videt? Num in Theologo, sive ad 
disciplinae artem erudiente, sive populariter doctrinam  

    sacratissimam exponente, ulla ferendum ratione, eum non in Sacris 
Oraculis perlustrandis esse diligentissimum? de illorum mente, ex 
ipsorum testimonio, percipienda solicitissimum? illorum unice fide 
tutum? Si auctoritatibus, doctrinae fama inclutorum, hominum tantum 
tribuat, ut, quae illi se, in Divina Scriptura, certo statuenda  

    invenisse graviter affirment, pronuntient quasi ex tripode dicta 
veneretur, iisque acquiescat, nae is per alios videt, carbonariae 
fidei revera amicus, Divinae inspirationis & illustrationis in 

11 tantum contemtor, in quantum est humane perspicaciae 
admirator. Insuper, si ampllficationi scientiae & sapientiae 
ex Divinis thesauris, terminos, humanis auctoritatibus, 
ponit, & ne ultra, quam in vulgus proditum est, sapere votare 
allaborat, sacrilegae tyrannidis suo  jure arguitur. 

   Abominamur merito illam rei Christianae sortem, cum est,   
ultima quaeque praesagientem, quae scrutationis Scripturarum  
intermissionem, neglectum, servam rationem fovere, munire, urgere  
videretur. Moerore percellatur animus, non usque quaque obtusus,  
cogitando illum rerum familiae Christianae habitum, cum magistroru:  
placita & deereta penitius noscerentur, quam vere divina, ac  
tenacius colerentur. Ultinam praecox ille adolescentis aetatis  
hominum in concionem sacram prodeundi impetus, hac tempestate nimis  
quam frequenter obvius, illius rei signa nonproderet, tantum non  
ambigua. Judicate guaeso, A.O.O.H., gui portendat illa quorundam  
studiosorum calculos subducendi ratio, qua se numeros sacri officii 
explere posse credant, aliorum meditata conquirendo, pro suis  

12   venditando, audacterque proclamando, quo tempore sacrorum fontium  
    incuria totam occupat mentem, cum haud exigua ad ceteras disciplinas  
    hauriendas oscitatione. Quales sic voluntatis divinae interpretes 

habitura est Societas Christiana, si psittacorum ejusmodi ingens 
ingruat numerus, qui ne quidem instinctorum suorum interpretando satis 
tueri possint sententias? Ad sonos ne vacuos & histrionican agendi 
rationem sic tandem sacrorum disciplina & administratio  

    reditura videbitur? 
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     Quod si vero Theologum illum, eruditum vel novitium, par sit 
assertionibus humanis descretisque sensa & consilia divina aestimare 
ac concludere, vel aliorum acumini & sollertiae suam devovere fidem & 
operam, certe conclamata jacebit, quantum in illo, omnis 
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     verior salutaris doctrina. Haeccine ex sanctis unice literis  
     repetitur, explicatur, vindicatur? eruntne illae sola credendorum  
     & agendorum norma? Quomodo poterunt esse, nisi inspectae, con 
     sultae, perspectae? Qui hoc fieri poterit, nisi intellectae? &  
     hoc? nisi ope justae interpretationis? Usque eo ni sacrarum  
  13 1iterarum certa peritaque explanatione sita est tota sacretioris  
     sapientiae officiique vis, ut, illa deficiente vel negligentius  
     habita, Theologia, Theologus, Sacerdos, exsanguis, elumbis, enervis  
     continuo existat; ut adeo, scitam interpretationem S. S. utramque  
     studii & muneris sacri veluti paginam constituere, in ambiguo plane  
     non esse possit. 

            Fuerunt tamen, proh! dolor, ab omni tempore, & nunc sunt cum 
     sibi persuaderi stulte passi sunt, sine magna scientia maxime, qui 
     linguarum, & exercitatione interpretandi per grammaticas artes 
     assidua, rerum a philosophis petendarum scientia, viam ad inter 
     pretis, omninoque Theologi boni laudem muniri posse, cum res & 
     usus doceat, eam, nisi prior illa scientia & exercitatio accesseri 
     nunquam profuisse, plerumque magno impedimento fuisse. Nam illos 
     qui ita se comparaverunt, ut, in summa literarum ignorantia, aut 
     vix mediocri scientia, solis quibusdam compendiis doctrinae de 
     gustatis, tamen interpretes divinorum librorum esse haberique  
     velint, ne quidem nomine tenus in censum heic venire suo jure posse 

14  facile concedatur. Itaque modo laudati illi Theologi, ut sibi quidem  
    videntur, suo modo bene argutantur, verborum subtiles definitiones, a 

magistro haustas, proponunt, hinc demonstratlonum, si credere fas est, 
series longas ducunt. Quid? Si quis exoriatur, qui dicat, verba ista 
aliud significare? Non tota illa subtilis demonstratio ad nihilum 
redacta cadet? Tum haec planissima via ad Pyrrhonismum est in 
religione. Nam tu bene habes commemorare e compendio doctrinae 
rationes, propter quas verba sic capienda pures: existet alius ex alia 
secta, qui e suo compendio omnia alia dicat & similiter contrarium 
demonstret. Quid tu contra dices? non necesse erit, ad usum linguee 
confugere, si quid 

    certi effecere velis, cui cedere ille adversarius cogatur? 
    (Mutuo sumtis Viri Celeberrimi, Ernesti, verbis utor.) (*) Immo,  
    nonne periculosum fuerit, ad interpretandum accedere, qui non sit  
    bene peritus linguarum ad Grammaticam δκριβειαν, a qua  
    justa 
15 linguee cujusque scientia venit? Caret enim freno, quo licentia 

fingendi, & libido torquendi scripturas ad suarum opinionum  
    arbitrium codrceri possit, vagaturque saepe incertis viis, nec habet 

ubi tuto possit consistere. Quad cum praeclare intelligerent Theologi 
eruditi, Lutherus7 Melanchthon, & alii, studium Grammatices saepe 
multumque studiosis sacrarum literarum commendarunt, & de incommodis a 
Grammaticae neglectu & inscitia venturis monuerunt: quibus qui non 
paruerunt, graves saepe poenas dedere. 
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       (*) Vid. Joh. Ernesti Opusc. Phil. Crit. 
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Quin immo Lutherus, ille profanationis & superstitionis Pontifici 
vindex oppressor plane heroicus, suo tempore judicabat, Theologian veram & 
summam nihil aliud esse auam Grammaticam hoc est, 
Graecarum Hebraicarumque literarum scientiam per quam ille  
maxime puritatem religioni fatebatur se restituisse, adversariosque 
fregisse. Hinc summos, post eum, Theologos identidem ingerentes 
audias licet: quanto eris melior Grammaticus, tanto melior 
16 logus. Scilicet, A.O.O.H., Grammaticam intellexerunt, non quoad  
puerorum ludo in scholis attemperata, provectioris scientiae  
hominibus vilescere incipit; nec grammaticam interpretationem, guae 
fiat, verbum de verbo Latina vel alia lingua convertendo, nullius quidem 
difficultatis illam, quippe subsidio puer lis Lexici, unde singulorum 
verborum significatus petantur, parabilem: sed artem 
ipsam, quee in reperiundo verborum genuino sensu, ex usu loquendi linguee 
cuique nativo & peculiari, sollerter investigando, tota versatur, cujusque 
summum est fastigium in Critica. Quoad illa 
consuetum maxime agit negotium, vim docet & usum temporum, modorum, 
ataue formarum, articulorum, particularum, tum σύνταξιν verborum 
& figuras ciendi, sine quibus nec justa κρισις, quae magnam  
circumspectionem multum judicii & lectionis exercitationisque  
desiderat, constare, nec cujusque linguae genius discerni, nec sensus 
certa ratione indagari potest, propterea, quod quaecunque  
interpretatio istis Grammaticorum praeceptis repugnat, vera esse &  
17 probari nullo modo potest. Ad summum autem ubi ars isthaec Grammatices 
suum perducit officium, videmus illam, disciplinarum & 
rerum scientia atque praeceptis adjutam, quid genuinum spuriumve 
sit, integrum & incorruptum, vitiosumve & corruptum, judicare, & 
corrupta emendare ejusque rei modum ac rationem tenere. Simul 
planum sic cuique esse poterit, pronumque judicatu, qui e fontibus 
vel ipsi velint haurire vel aliis eos aperire, per linguarum & 
grammaticae disciplinae scientiam, iis res & observationes prope 
infinitas erci iendas esse ac tenendas inaue iis permultas  
tenues ac minutas eaque de causaa ad retinendum fugaciores. Libri 
plurimi assidue versandi, atgue excutiendi: diligentia denique 
& adversio sin ularis ad minutissima ueeaue demittenda Sed 
haec omnia sunt inimicissima i naviae voluntatioue ad culus  
amorem studiumque tantopere hujus aetatis mores inclinaverunt.  
Interim grammaticam hanc sacras literas interpretandi rationem, 
ut est operose ampla, ita ansolutee esse necessitatis, duo  
18 praecipue momenta satis vincunt. Ut enim, doctrimae coelestis & 
salutaris ingenua, sana, solidaque constitutione, reipublicae 
Christianae fundatur conditio & ordinatio; illa autem tota & 
integra e divinae patefactionis penetralibus est arcessenda, nec 
alia ratione fieri potest, ut non sit humana, sed divina regnet 
auctoritate: quae dictorum ejus vero, plano & aperto sensu, ope 
Grammaticae interpretationis, efficiatuir, doctrinae condendae, 
explanandae, confirmandae, negotium ante omnia contineri. Ita 
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namque non potuit non Scriptura, e coelo, humano generi, ad vitam aeternam 
instruendo formandoque, tributa, comparata esse, ut, qui quid huic 
consilio apprime conveniret, aperte in illa ejusque  
litera legi posset, percipi, in seriemque justam aptari, modo non 
neglectis debitee interpretationis grammaticae praeceptis,  
communi sensu approbatis, qua in re etiam diligentem locorum  
comparationem maxime adjumento esse liquet. Inde itaque, non aliunde, 
doctrina germanos repetit natales, inde solum viget, inde tantum 
19 rationes ejus fieri possunt confectae & consolidatae. Deinde, si animum 

subeat memoria illius, apud Plutarchum, Philosophastrorum convivii, in 
quod cum illatae essent fici, in quibus flocci  

 lanarum animadverterentur, illi instituerunt subtiliter disputare, & 
exquirere modum caussasque, quibus nasci in ficis tales flocci 
possent, cum interea, longe provecta jam disputatione, servus  

 ingressus doceret, unde, & quo casu, lana ficis adhaesisset, & ita 
totam disputationem, cum magna stultorum indignatione, ad nihilum 
redigeret; si, inquam, cogitatione vel leviter obiterque lustren. tur 
illa sanctioris eruditionis armaria, ingeniosis Theologorum 
meditationibus, praeceptis, disputationibus, onusta itemque vener 
bilia, quot non hodieque caritura eadem fuisse voluminibus,  

 putandum est? quam multa multos animi ingeniique fatigatione voluisse 
supersedere? guanto litium, dissidiorum, contentionumque agmine non 
infestatam fuisse Societatis Christianae foederatam, ut par erat, 
formam, opinabile est? aestimato nimirum ante verborum 

20 valore, sicut regulis Grammaticae interpretationis consentaneum est, 
quam decretis doctrinae, ad illorum ductum, formandis, explicandis, 
diducendis, operam navassent? Illustrant hanc rem exempla plurima 
hodiernae philologiae, nitori veriori magis magisque restitutse, quse 
effecit, ut nihil illa evidentius in oculos incurrat. Ut paucis dicam: 
quorsum evasurae fuissent amplissimae intricatissimae commentationes 
ac dissensiones, exempli loco, de praesensione atque descriptione 
Divina hominum aeternae salutis, de fine mundi aspectabilis, de fidei 
natura, de justitia, de officio Spiritus Sancti, caeteris, si, quam 
potestatem signiiican sibi habeant subjectam voces 

          προθέσεος, έκλοής, συντελειας τθ αιωνος, πιςεως, δικαιοσύνης, 
έργων,   

      (ut quidem Paulina fert dictio,)παρακλήτβ ,accurata Grammaticorum 

methodo indagatum prius fuisset, perspectumque? 

Verum enimvero, A O.O H., haec, de Grammatica literas Divinas 
interpretandi ratione, asseverata quamvis latissime de hisce pa 
tere, verissimeque tenenda esse profiteamur, quoad lineamentorum 

21 doctrinae religiosee conformationis monstrant modum ductumque;  
    haud tamen eandem, ut unam legitimam interpretandi illas ubicunque 
    rationem, solam evidentem, ac colam percipiendis oraculorum divinorum 

sensis adaequatam, Theologiae studiosis venditare sustinem,us. Utrum 
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arti industriaeque humanae id tribuendum, ut suopte ingenia eam valere 
dicatur, recondita sapientiae coelestis, & 
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divinae, adyta reserare & pandere? Numue talia scripturis sacris  
contineri longe plurima certo certius persuasi erimus, quae, quia  
Divinam naturam, aeternam & infinitam, adumbrant, Regni Domini  
nostri immensi, in coelis & terris, ordinem legesque, exactissime 
descriptas, custodiunt sustinentque, propterea, arcanae Sapientia 
sublimitate, partim captui naturali hominis sint inaccessa, partim 
spirituali & angelico vel accommodata magis, vel impenetrabilia?  
Quousque ergo horum sufficiet interpretatio Grammatica, naturalis  
tantum ingenti sagacitate spectabilis? Nisi si quis fidem sibi  
22 haberi ferio postulet affirmanti, pueros, linguam callentes, quae  
eruditi scripserint subtilius, ad artem Grammaticam interpretando  
posse assequi; vel vulgus indoctum meditata eruditorum, lingua  
vernacula exerata, rite capere posse, & explicare. Cum tot  
tantaque sunt discrimina, quse cernuntur, facultatum explanandi sensum 
humanum, designatum per voces & varias loquendi formas ac  
consuetudines; quid non suspicandum videbitur, de praestantiori  
praestantiorique divini sensus signa interpretandi dexteritate.  
Immo vero, quot cogitari unquam possint humanarum ingenii dotum  
superiores superioresque dignitates, quot coelorum dentur eminentiora  
ac eminentiora intelligentiae fastigia, tot non poterunt non esse divina 
oracula interpretandi habilitates diversae, sed tamen omni: concordes. 
Etenim, cum ex ore Deu fluxerint sacrosancta dictata, summa necessitate, 
Divinitatis, h.e. infinitae sapientiae sunt receptacula, (ut enim quisque 
est sapientissimus, ita sapientiesime loquitur & scribit), &, cum in coelo 
& e coelo Verbum Suum dederit Jehova generi humano, intelligendi 
facultatibus 23 inferioribus, superioribus, discreto, palam quoque est, 
Illud eodem negotio, respectu omnium, unanimiter quadrare. Proinde, 
secundum Mosen, dum verba sua eloquitur Dominus, coelumque & terram testa-
tur. Attendite coeli, inquit, dum loquor: audi terra verba oris mei. Et, 
per Jesaiam: Audite, o coeli, attende, o terra: nam Jehova loguitur(*). 

Sed praeter haec, quin Grammaticis solae deferantur  
interpretationis dictionum sacrarum partes, vetant ipsius Scripturae  
indicia monitaque minime obscura; vetant quoque acerrimi ingenii  
virorum subacta judicia. Legatum Domini, Paulum, meministis,  
Auditores, identidem de Veteri Oeconomia inculcare, eam fuisse 

       Ύπόδειγμα, και σκιάν τών επθρανιων, σκιάντών μελλόντων άγαδώ. 
     De binis Abrahami uxoribus sermonem faciens, άτινά, ait, έςι 
άλληγορθμενα, vel aliud significant, ac grammatice intellecta  
dicunt. Quid innuit? ό Μελχισεδέκ,άφωμοιωμένος τώ νιώ τψ θεψ, nisi 
Melchisedekum, sensu spirituali, denotare Filium Dei, cum sensu naturali, 
vel Grammatico, esset Rex Salemi, 24 salemi, sed tamen repraesentatione 
Filium Dei exprimeret. Petram deserti, quae percussa exundabat 
affluentissime, ita interpretatur: ή δέ πέτρα ήν ο Χριςος. Atque vel 
maxime ex interpretatione Ipsius 

(*) Deut. 31:1. Es. 1:2. 
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Jehovae Salvatoris certo colligitur, sublimiorem quandam colendam  
esse, quam quidem Grammatices praesidiis efficitur, siquidem apud  
Lucam legitur: διηρμνευεν έν πάδαις ταιςγαραφατς τα περι Αύτψ(*). Ejusmodi 
interpretationis modum,  
in longe plurimis scripturae effatis, ignorat Grammatica ratio. Quid? quod 
Idem Dominus, ad rimandum & studiose quaerendum sacrarum literarum sensum 
exhortans, dicit? illas, (nulla adjecta vocula restricta,) de Se testari; 
itemque de Se Mosen scripsisse(**): id quod non poterit non Grammaticus, 
ut talis, mirari, vel diluta sententia explicatum accipere. Quis vero, vel 
tantillum rationis trutina rem ponderans, contendat? verba queeque Sacri 
Codicis non alium sustinere significatum, quam ex usu & consuetudine 
loquendi, notionibusque humanis, aestimatum, quandocunque mentio fiat, 
e.g., 25 Solis, Lunae, Stellarum; montis Sionis, Urbis Hierosolymae, 
Populi Dei; Davidis, Melchisedeki, Uncti; Judae, Israelis, Jacobi; 
Babylonis, Sodomae, AEgypti; ovium,vitulorum, hircorum; vulpium, luporum, 
canum; arborum, segetum, florum; auri, argenti, ferri; gemmarum, 
margaritarum, lapidum; aquarum, fontium, fluminum, & quorum dictorum non? 
quse naturam sapiant, & rerum sub sensum cadentium mutuentur speciem. Si 
in hac perpetuo, inter legendum & meditandum ex Scripturis, mens haereret, 
numne ut plurimum n~ turam & humana, non Deum & Divina, cogitaret? Adhaec 
Divini quid, aut omnino inspiratione Dei Ipsius per se dignum, cernere 
haud licet in plurimis Verbi historiis, res gestas & casus hudus vitee, 
item genealogias, & nominum ac temporum series, immo scelerata nonnunquam 
facta referentibus, nisi altiora in i11is latere suspicando, ad Deum ipsum 
ejusque Regni Spiritualis & Coelestis naturam cogitatio fuerit attollenda. 
De dicendi genere, Sacris Scriptoribus usitato, si gusestio instituitur, 
num ullo modo in Spiritum  
26 Saepientissimum convenire, judicetur, verborum, ut haud pauci sibi  
videre visi sunt, illum adhibuisse saepius flosculos ac veneresl pompam & 
grandiloquentiam Oratoriam & Poeticam? ac fere projeciss. ampullas & 
sesqulpedalia verba? Injuria in Ipsum foret, piaculari sacro luenda. 
Quamobrem si mens non omnino laeva sit, utique non incredibile, sed multo 
maxime erit persuasum, divinae inspirationi: sapientissimae receptatulis, 
(literas, verba, narrationes puto,) talem interius inditam esse indolem, 
quae & divinis sensis in gremio fovendis sit aptissima, & ita comparata, 
ut verba quseque suos certos significatus sublimiores, terrenique eventus 
suam adumbrationem rerum supra naturam, convenientem & statam, servent ac 
tueantur. Et commodum accidit, ut in hanc sententiam proclives tantum non 
omnes, defaecatioris ingenii doctores ac Theologos summos, esse 
observemus. Apposite omnino Lutherus, Commentario in genesin, “Grammaticam 
quidem necessariam, ait esse & veram, sed eam non regere res, sed servire 
rebus debere”. Et ne, plurium 

(*) Luc. 24: 27      (**) Joh. 5:39.46 
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27  testimoniis excitandis, minutum, quod nobis relinquitur, temporis 

spatium cito nimis elabatur, aut teedium patientiae Vestrae, A.O.O.H., 
creetur, vel unum Rambachium, Hermeneutam adcuratissimum, de 
elocutione sacra differentem, inducamus: "Nimirum in scripturis, 
inquit, nullum verbum otiosum legitur, neque unquam aliquid tem 
auguste dictum est, cui veritas rei non exactissime aut responderit, 
aut responsura sit. Non enim decet spiritum  

    veritatis tenues er se res at ue humiles, scribendi artificio, 
    supra veri fidem extollere, inanibusque ac sesquipedalibus verbis 
    in re seria ludere. Nisi igitur in sapientiam sinceritatemque 
    summi Scripturae Auctoris injurii esse velimus; 
    cogimur de alio subJecto analogo, (scilicet, quam ars Grammatica &  
    literalis reperire possit,) cogitare, cui praedicata illa in omni  
    sua, qua gaudent, emphasi conveniant". Quae is, de interpretatione  
    illa sublimiori, mysticam vocant, ejusque necessaria natura,  
    criteriis regulis, cautionibus, diligenti ratione meditatua est,  
    28  non  unisibi credi vult, sed, magno Theologorum comitatu,  
    stipato concedi Prodeat in medium summe venerabilis ille Johannes  
    Fechtius, ita alicubi disserens: "Quum, in epistola ad Ebraeos,  
    sanctus Paulus christianis viam in una tantum alteraque antiqui  
    cultus specie raeiverit ae uum omnino fuerat alios ecclesiae  
    doctores explum Pauli secutos, reliqua quoque in veteri  
    cultu momenta non minori industria perscrutari - - - Quserendus est  
    Christus universae scripturae nucleus ubicunque se in queecunque  
    typorum figurarumque involucra quondam abdidit." Alias autem sic  
    quoque acribit: Quee in Mose & in cultu ab eodem descripto non  
    exposuit Paulus, posteris explicanda commendavit". Hinc vero,  
    judice Celeberrimo Henrico Muhlio, "quo guis plura deprehenderit,  

ac majora adsignarit, quee inter tabulam & rem depictam interce  
dunt, hoc magis divinam illam sapientiam, atque arcana Numinis  

    consilia, in aperto ponet. Neque enim casu fieri potest, ut vel    
    minima picturae istius ad rem adumbratam apte adeo decenterque  
  29  faciant". Etenim, ut ait Rambachius, si inter duas res vel  
    personas veteris ac novi Testamenti, (dixerim heic latius, si  
    inter duas res, nempe spiritualem & naturalem, vel sensum  
    literalem & spiritualem,) talis intercedit similitudo ualis est  
    inter hominem vivum & inter ejus imaginem, a perita pictoris manu  
    in tabella ad vivum expressam quae os vultumque illius hominis in 
    universa lineamentorum conformatione referat: tum vero parum 
    abest a pertinacia, qui hanc admirandam similitudinem fortuito 
    casui adscribere, quam fateri malit, eam a sapientissimo rerum 
    arbitro esse intentam. Vult itaque piissimus ille Aug. Herm. 
    Francklus, “ut ii, qui de professo, sicut loguitur, tractant 
    Scripturam, (tractare autem debent, quotquot in sacris conventibus, 
    inque scientiarum palaestris Theologiae dant operam), eam ita  
    editentur, ut in sensum grammaticum & literalem, & , his rite  
    suppositis, in mysticum etiam, eumque certum 7 digito Dei  
    impressum, diligentissime inquirant”. Hisce ita, ut par est,  
    calculo 
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nostro adprobatis, neutiquam fiet, ut, cum Grotio, magni ceteroquin 
nominis viro, verborum cortici, in scripturae divino sensu percipiendo, 
ultra modum adhaerescamus, aut ad illius viri exemplar; qui quidem in 
locis scripturae propheticis, maxime divinor veritate radiantibus, praeter 
sensum literalem, alium quendam spiritualem sive mysticum agnoscit, sed 
quem tamen frigidissime attingit, nec cum cura quadam exponit. Minus longe 
nobis accidet ut genuinum sensum arcanum, sive mysticum, vel contemnamus, 
vel irrationabili, quod hodie non raro fit) odio prosequamur; qua in re 
excelluisse Spencerus, at quo jure viderint alii, censetur. 

Et quidem opportune nobis in arcanum sensum genuinum incidit sermo: 
nam quis non Vitringae, Witsioque, clarissimis viris, adstipuletur? quorum 
ille, "dici non potest, inquit, quantum obsinsanctissimo huic studio 
qusesiti adfectatique ingenii lusus, spec subtiles, re inanes, quibus 
certa incertis, vera & demonstrabilia dubiis. levia solidis commiscentur"; 
& hic, "in omnibus, 

31 ait, caute agendum est. μετά φόβψ και τρομψ, ne my fingamus  
 ex proprio corde nostro, horsumve obtorto collo trahamus quae 

aliovorsum spectent. Quae causa est. ut etiam nos toto pectore aversi 
simus ab illo Cocceji, viri tamen sane primarii, ejusque aemulorum 
placito, quo verba sacrorum librorum, quia divina essent, tantum 
significare sciscunt, quantum possent". Hoc enim pacto securum omnibus 
ineptiis & erroribus latibulum aperiri luxuriantis ingenii quidlibet 
fingendi proclivitatem excitari, invitari, nemo non videt. Quamquam, 
qvid de Origenis studio, reconditos in divinis libris venandi sensus, 
quod ille ad praeceptorum subtilitatem revocavit, ex quibus universa 
rei bene administrandae ratio colligeretur, tuto affirmandum sit, non 
satis liquet. Si verum est. illum, neglecta litera, scripturae sensui 
mystico, vel allegorico & anagogico, consectando invigilasse; profecto 
non assensu nostro ejusmodi consilium approbamus. Sed magn um 
praejudicium contra ejusmodi de illo sent iendi rat ionem facere  

32 videtur, quod a viro, in hisce rebus versatissimo, intellectum esse 
videmus, "Origenem primum ad libros divinos Grammaticorum more 
tractandos, adjecisse animum, et quicquid vetustas Christian in hoc 
genere, praesertim quoad N. T. libros, boni habeat, id pro omne esse ab 
Origene profectum. Calluisse vero illum, inquit, grammaticas vel 
scribendi vel interpretandi artes, quis dubitet, cum consensu magno 
tradant veteres, eum non modo a pueritia inde ad extremum, summo studio 
tractasse literas humaniores, sed etiam Grammaticum eglsse ante, quam 
sacrarum literarum interpretationem tentaret, ac profiteretur, quo 
nomine etiam solebat ab invido & indocto Clericorum vulgo, quod 
doctrinae ejus splendorem & gloriam ferre non posset, vituperari, cum 
ipse interea doleret, eos 

 ignorare, quanta earum literarum esser in sacrarum literarum 
interpretatione necessitas atque utilitas”. Insuper arti criticae 
deditum animum prodidisse origenem, ejus tetrapia, postmodum Hexapla, 
studiose contexta, satis superque testantur. 
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33 Deinde, si sequos omnino aestimatores, non προβιβαδέντας illos, quid 
quaerere, quid invenire, quid non invenire debeant, nacta fuerit mystica 
ejus interpretandi ratio, qualem nobis descriptam,  
suisque legibus temperatam, dedit illustris Moshemius; fortassis evanuerit 
illa formido periculi, quod veritati divinae attulisse a plurimis 
creditur. Criminationum omnium, quae ipsi objectabantur,  
caput fuisse, accepimus, quod magnam partem sacrorum librorun ex verbis, 
potestate vacuis, constare dictabat, & res tantum, verbis expressas, 
sublimiorum rerum umbras & signa esse decernebat At quando leges Origentem 
ita disserentem: “Ipsum quoque spiritualium indumentum, id est, quod in 
scripturis corporeum est, in multis non est inutile, sed multos potest, 
quantum capaces sunt, meliores efficere - - Expositionem literalem etiam 
per se utilem esse posse, testatur eorum multitudo, gui ingenue & 
simpliciter crediderunt"; utigue inde non effeceris, eum neglectui 
habuisse literam scripturae, nec ideo verbis scripturae adimere voluisse 
suam potestatem, quia corporis & indumenti loco eadem in longe plurimis 
habet. Corpus, animae suae unitum, non est vacuum, & indumentum, hominis 
formae accommodum & adhaerens, non est inane. Nonne idem de sensu 
grammatico Scripturae, ratione mystici sensus de naturali, ratione 
spiritualis, liceat sentire? Vel num denuo grammatica interpretatione, 
ubique sola, standum nobis esse, ajemus? 

Atgui est verissimum hoc, & ipso sensu communi evidens, in vaticiniis 
iis, (ut exemplo res pateat,) in quibus aut nihil, aut arum, personis, 
locis, temporibus, definitum sit, humanum lngenium certi consequi nihil 
posse, fatente id Celeberrimo Ernesti. Alia itaque & sublimiori, quam 
Grammatica ferat ratio, opus in his esse interpretatlone, nemo non 
intelligere potest, si vult; praefractus autem fuerit, si eam dari posse 
pernegare ausit certam & evidentem. Prius illud cum, exemplorum immenso 
fere numero, adstrui potest; posterius pertinaciter inficiari velle, in 
Divinae 
35 sapientiae proridentiam injurium maxime foret, quasi haec in  
remediis procurandis negligentiorem se praestitisset, quibus se divi 
nior & latentior oraculorum sacrorum sensus animis humanis, pro  
singulorum diversa dotum ratione, insinuaret. 

Sed jam dudum me audire mihi videor secus sentientium  
indignabundas postulationes, quorsum haec tandem dicta nobis sint,  
qualemve animo nostro informemus propositi argumenti speciem, bonis 
quibusque plausibilem? 

Simpliciter apud vos, A. AEquissimi, dicere liceat, & strict exponere 
mentem in hoc negotio; cum & tempus moneat, & humanissima Vestra patientia 
longius & incomte adeo dicentem forte deseruerit. Iteaue id nobis concedi 
volumus, duplicem esse Sacras Scripturas interpretandi rationam, 
Grammaticam alteram, alteram Mysticam; illam inferioris, hanc sublimioris 
ordinis; priorem naturalem, posteriorem spiritualem: quarum utraque quidem 
omnino necessaria sit, sed tamen ita, ut Grammatica interpretatio semper 
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  praecedere debeat atque ubicunque in Sacris literis ad instar 

36 fundamenti, quod sensui divino substernendum sit, locum merito 
   obtineat; Mystica vero sive interior, nec ad omnia Scripturae 
dicta se extendat, nec ejusdem sit omnibus necessitatis. Proinde 
Grammaticam interpretationem solam agnoscimus in iis, quse ad  
doctrinae sacrae & fidei analogiam condendam pertineant, nempe quae  
in scripturis evidenter ita tradita sint, ut summam religionis  
formam & legem conficere detur. Quod autem in reliquis Scripturae effatis, 
longe plurimis, sola esse non possit interpretatio divini sensu, sed 
Mysticam interpretandi rationem interiorem desideret,  
quis non, Dei magis quam naturae cultor, facile largiatur? At mysticam 
omnem studio nostro sacro abnuimus licentiam, interdicimusque, ingeniosam 
quamlibet ac piam, quae nullis certis coercita legibus incedat. Illum 
quoque horremus fastum, qui sibi id sumere auderet, ut proprio Marte, vel 
ex suo ingenio confictis regulis, rem sacram se, quocunque loco 
Scripturae, expeditam dare posse, non vereatur profiteri. Cujusmodi autem 
velimus illam sublimiorem  
37 interpretandi rationem, paucis indicasse, forte haud pigebit.  
Nimirum illa se nobis commendat quam maxime, non quae literae  
sacrae ullum prae se ferat neglectum aut incuriam, sed quee, illiu sensu 
naturali, grammatica sollertia, probe investigato, demum ad latentem 
interiore_ sensum aggrediatur, neque satis ante habeat, quam certis 
indiciis' ac evidentl veluti demonstratione, constet, ita sensum internum 
respondere externo, quemadmodum corpori animan, vultui affectionem, 
sermoni cogitationem, gestibus voluntatem Consequitur vero illud, nullibi 
tuto hanc interpretationem figere posse pedem, nisi in constanti harmonia 
illorum sensuum, vel signi ficatuum sibi mutuo respondentium, quod ad 
verba queevis attinet, in sua serie, pensitata, & quod ad res earumque 
adumbrationes juste consideratas. Mysticam propterea Grammatica 
interpretation minime carere posse judicamus, sed illam huic, quasi 
instrumento, vim potestatemque inserere, eademque, tanquam vase suo, 
contineri libere profitemur. 

O! vero rem dulcissimam, si quis hac facultate interpretandi  
38 potiatur: divinissimam profecto! si, supra naturae umbras, sie in 
coelestem quandam lucem sustolli non parce contingat Quo magis res quasvis 
pulcherrimas, in luce ac cominus, spectamus, hoc magis genuina specie 
apparent, animumque laetissime afficiunt Non minus, crediderim, eadem 
ratio late patet de veritatibus Divini Verbi, e coelo ad humanum genus 
derivati, ut quo propius absint nobis ab augustissimi splendoris origine, 
eo & cernantur candidius, quasi umbrae opacitate sublata; & venerabundo 
mentem percellant gaudio. Atgue huc facere interiorem illam, mysticam 
dictam, interpretandi rationam, si ita, ut dictum est, sit comparata, 
dubitare nos non sinit attentius inspecta ejus rationabilis natura. Sed de 
cautione, qua illa Theologo nostro, & sacrorum Administro, ceu usque eo 
necessaria & desiderabilis, tentanda sit, 
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nullam hoc loco injecisse mentionem, vel vestro judicio, A. AE ., supinae 
negligentiae notam haud evitaret. Quocirca, ut simul finem faciam dicendi, 
nimis forte dilatum, summa tantum hudus rei attingemus fastigia, plane & 
aperte sententiam nostram proferendo; 39 cui si album adjici calculum 
senserimus, nihil gratius hoc tempore 
accidere nobis poterit; maxime, si nostri aevi sacrarum 
cultoribus literarum ipso opere perplacere illam 
ntellexerimus. 

Sicuti ex fonte ipso limpidissima hauritur aqua, ita ex ipso Verbo 
Divino certissima comparatur sensum ejus interiorem assequendi facultas. 
Sacra itaque volumina sedula versanda sunt manu, enuntiata queelibet 
divina, in lingua sua vernacula, diligenter exponenda, secumque 
componenda. Verum sic tamen, quamvis operosus hic instituatur labor, parum 
proficitur, nisi ante perspecta coelesti doctrina sane quam genuina, quae 
verae fidei analogiae suos debeat natales, et a praejudicatis opinionibus 
sit immunis. Illa enim, ceu accensa candela, ubique in abditi sensus 
confectatione utendum; illius lumen ad obscura retegenda praeferendum: 
quippe cum Divinum non possit non, ut sui per omnia simillimum, ita per se 
omnium rectissime-manifestari. Interim, quod primo loco nobis nominandum 
erat, sensus llle divinorum oraculorum interaus,  
40 pertinet ad τά μυςήρια τής Βασιλειας τψ τεψ; est ille τό πνέύμα τής 
άληδεας, ό ό κοσμος ψ σύναται λαβετν, ότι ψ δεωρετ αυτο, ψδέ γινμσκει 
αύτο(*) est λογος, öν ψ πάντες χωρψσιν, αλλ οις δεδοται(**). Adeoque nisi, 
illustratione a Domino per Verbum, quia Ipse est Verbum, beatus 
quilibet interpres, cummaxime Mysticus, videat ne, non nisi squa mosae 
veluti superficici concinnitate diligenter perspecta, super biat, itemque 
palearum inanium lnstructo penu locuplete sit famel icus. Immo non suo 
unquam rite defungetur officio Theologus, Sacerdos, coelestium dictatorum 
Interpren, nisi ab optimo animo Psalti accinens divino: